
 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CONTROLADORIA 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 

 
1 

PORTARIA N° 19/2024 
 
 

DISPÕE SOBRE A PROMOÇÃO DE CURSO DE 
CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MARATAÍZES/ES, ATRAVÉS DE 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA. 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Marataízes, Estado do Espírito Santo, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e 

Regimento Interno... 

 
 

Considerando que a Câmara Municipal de Marataízes promoverá curso de capacitação nos 

dias 05 e 06 de fevereiro de 2024, no horário de 9h às 12h e 14h às 16h, no salão do Júri do 

Fórum Juiz José Pinheiro Monteiro; 

 

Considerando que o Poder Legislativo contratou a empresa Portal Licitações Municipais 

LTDA, para o DR. JOSÉ ROBERTO TIOSSI JUNIOR ministrar curso avançado sobre a 

Nova Lei de Licitações (Lei n. 14.133/2021), sendo a última etapa da capacitação de forma 

presencial, e de acordo com o conteúdo programático contido no Contrato n. 11/2023; 

 

Considerando que a participação no curso se dará aos agentes envolvidos em licitações e 

contratos da Câmara Municipal; 

RESOLVE  

Art. 1º. CONVOCAR os servidores envolvidos no processo de licitação e contratos da 

Câmara Municipal de Marataízes para o curso de capacitação sobre a Nova Lei de 

Licitações (Lei nº 14.133/2021) nos dias 05 e 06 de fevereiro de 2024, no horário de 9h às 

12h e 14h às 16h, no salão do Júri do Fórum Juiz José Pinheiro Monteiro. 

 

Art. 2º. DETERMINAR a empresa Rosilaine Duarte Lisboa (Contrato n. 05/2023) para 

prestar serviços de gravação de áudio, vídeo e manipulação da mesa de áudio no local do 

evento. 

 



 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
CONTROLADORIA 

 
PRODUÇÃO LEGISLATIVA 

www.cmmarataizes.es.gov.br http://www.cmmarataizes.es.gov.br/controladoria http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/spl/ 

 
2 

Art. 3º. DETERMINAR ao setor de copa/cozinha para preparar o coffe break do evento no 

horário de 08:30 às 09h. 

 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Registre-se   Publique-se   Cumpra-se 
 
 
 

Marataízes-ES, 01 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

Willian de Souza Duarte 
Presidente da C.M.M 

Biênio 2023/2024 
 


